МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

650064, г. Кемерово, Советский пр-т, 58
тел: 364366

 E-mail: recep@ruobr.ru

Руководителям органов
исполнительной власти субъектов
Российской Федерации в сфере
образования

От _18.10.2021_  №  11742
На № ________  от __________

Руководителям образовательных
организаций

Уважаемые коллеги!

10 – 11 ноября 2021 года Министерство образования Кузбасса при
участии государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» проводит
Всероссийский форум «Бережливые технологии в образовательной среде»
(далее – Форум).

В работе Форума примут участие представители органов исполнительной
власти субъектов РФ, ГК «Росатом», Агентства стратегических инициатив,
Федерального центра компетенций и образовательных организаций.

В рамках Форума планируется:
- рассмотреть вопросы внедрения бережливых технологий в

образовательных организациях, мотивацию персонала и вовлечение в
проектную деятельность, формирование сквозного потока;

- оценить значимость внедрения бережливых технологий для человека,
организаций и общества.

В программу Форума включено:
-  посещение федеральных образцов МБОУ «Металлплощадская СОШ» и

Губернаторский многопрофильный лицей-интернат (ГБНОУ «ГМЛИ»);
- проведение партнерской проверки качества образца федерального

уровня профессиональной образовательной организации ГБПОУ «Кузбасский
медицинский колледж».

Приглашаем Вас и представителей образовательных организаций Вашего
региона принять участие в мероприятиях Форума. Проект программы в
приложении.

Регистрация на Форум доступна по ссылке
https://forms.gle/Au9cmjarmDh4Pf9z8 до 01.11.2021 года. Вся актуальная
информация о программе Форума и ссылка на регистрацию доступна на сайте
Министерства образования Кузбасса образование42.рф.

Контактное лицо по вопросам организации Форума и участия - Шатько
Дарья Игоревна тел.: 89050796045.

Участникам Форума предоставляется возможность публикации статьи,
требования представлены в приложении к письму. По вопросам публикации
статьи обращаться к Медведевой Елене Викторовне, тел.: 89132988017.

https://forms.gle/Au9cmjarmDh4Pf9z8
https://forms.gle/Au9cmjarmDh4Pf9z8
https://forms.gle/Au9cmjarmDh4Pf9z8
https://xn--42-6kcadhwnl3cfdx.xn--p1ai/
https://xn--42-6kcadhwnl3cfdx.xn--p1ai/

Дополнительные требования к участникам Форума - наличие
отрицательного анализа на COVID-19 методом ПЦР с получением результатов
обследования не ранее чем за 72 часов до даты приезда на Форум.

Приложение: на 7 л. В 1 экз.

С уважением,
министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева

Исп. Шатько Д.И.
89050796045

Приложение 1

Проект программы Всероссийского форума

«Бережливые технологии в образовательной среде»

10 ноября 2021 года

Место проведения:

Кемеровская область-Кузбасс, г. Кемерово, ул. Заузелкова д. 3

ГОУ ДПО (ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения

квалификации и переподготовки работников образования» (ГОУ ДПО

(ПК) С КРИПКиПРО)

10.00-11.00 Регистрация участников

11.00-12.30 Открытие форума

Пленарное совещание. Бережливые технологии в

образовательной среде

Почетные участники совещания:

Сергей Евгеньевич Цивилев Губернатор Кемеровской

области-Кузбасса

Сергей Александрович Обозов заместитель генерального

директора по развитию производственной системы ГК

«Росатом»

Представители органов исполнительной власти субъектов РФ

12.30-13.30 Обед

13.30-16.00 Секция №1

Организация и сотрудники. Бережливые технологии как

один из инструментов развития образовательных

организаций и вовлечения сотрудников

Основные вопросы:

1. Инструменты бережливого производства как ключ к

повышению эффективности деятельности образовательных

организаций:

Бережливое управление в образовательной организации,

способы достижения поставленных целей

Бережливая культура. Мотивация персонала. Вовлечение в

проектную работу

Бережливая образовательная организация для сотрудников.

Адаптация новых сотрудников в бережливой организации

2. Реализация принципа «Единого окна» для

образовательных организаций Кузбасса  в рамках работы с

проектами по БП. Презентация цифрового инструмента на

базе РИС Кузбасса.

Спикеры площадки:

Представители ГК «Росатом»

Представители органов исполнительной власти

Руководители образовательных организаций

13.30-16.00 Секция №2

Человек и общество. Клиентоцентричность в

образовании, формирование бережливого мышления

общества

Основные вопросы:

1.Система управления проектами Росатом

2.Влияние управления портфелем проектов на общество

3.Роль сообществ в формировании бережливого мышления

населения

4.Клиентоцентричность. Сервисный подход в

образовательных организациях при оказании услуг

Спикеры площадки:

Представители ГК «Росатом»

Представители органов исполнительной власти

Руководители образовательных организаций

11 ноября 2021 года

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Время Мероприятие Место проведения

09.00-10.00 Регистрация участников г. Кемерово, ул.

Заузелкова д. 3

ГОУ ДПО (ПК) С

КРИПКиПРО

10.00-12.00 Секция №1

Открытое заседание регионального

клуба «Бережливое образование

Кузбасса» по теме «Эффективные

практики применения бережливого

управления в ОО»

Основные вопросы:

создание образца лучших практик в

образовании, критерии и уровни

образца лучших практик в

образовании, формирование системы

непрерывного совершенствования

деятельности в образовательной

организации, эффективные практики

управления проектами улучшений,

опыт тиражирования лучших практик.

12.00-13.30 Обед

13.30-16.00 Секция №2

Металлплощадкая СОШ Экскурсия

и заседание клуба директоров

бережливых школ России

Основные вопросы:

применение бережливых технологий в

деятельности дошкольного

образовательного учреждения

п. Металлплощадка,

ул. Молодежная, 52А

Металлплощадкая

СОШ

13.30-16.00 Секция №3

Государственное нетиповое

общеобразовательное учреждение

“Губернаторский многопрофильный

лицей-интернат”. Экскурсия и

заседание клуба директоров

бережливых школ России

Основные вопросы:

реализация проекта «медицинские

классы» в рамках сквозного потока

формирования бережливой личности;

Реализация проекта по

сопровождению олимпиадной

деятельности обучающихся

г.Кемерово,

ул.Терешковой, 37а

ГНОУ ГМЛИ

13.30-16.00 Секция №4

Мастер-классы по теме

«Эффективные практики

применения инструментов

бережливых технологий в

образовательных организациях»

Основные вопросы:

кейсы по выявлению проблем,

эффективные практики применения

инструментов бережливых технологий

в сфере образования, коробочные

решения по улучшению процессов в

образовательных организациях

г. Кемерово, ул.

Заузелкова д. 3

ГОУ ДПО (ПК) С

КРИПКиПРО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Время Мероприятие Место проведения

09.00-10.00 Регистрация участников

10.00-12.00 Секция №1

Применение Lean-игр для обучения

сотрудников бережливым

г. Кемерово ул.

Тухачевского, 38а

ГБУ ДПО

инструментам

Основные вопросы:

«Кузбасский

региональный

институт развития

профессионального

образования»

10.00-12.00 Секция №2

Экскурсия “Применение Lean

инструментов для обеспечения

эффективной деятельности

колледжа”

Основные вопросы:

практическое применение

инструментов бережливого

производства в колледже, Фабрика

процессов как инструмент

формирования бережливого мышления

г. Кемерово

ул. Николая

Островского, 10а

ГБПОУ

«Кузбасский

медицинский

колледж»

12.00-13.30 Обед

13.30-16.00 Секция №3

Особенности реализации проектов

бережливого производства в

профессиональных

образовательных организациях

Основные вопросы:

опыт использования бережливых

технологий в деятельности

образовательных организаций,

проблемы внедрения бережливых

инструментов, мотивация и

вовлечение сотрудников в реализацию

бережливых проектов, особенности

реализации проектов бережливого

производства в профессиональных

образовательных организациях

г. Кемерово ул.

Тухачевского, 38а

ГБУ ДПО

«Кузбасский

региональный

институт развития

профессионального

образования»

13.30-16.00 Секция №4

Заседание Комитета по

формированию сквозного потока

Лиги бережливых колледжей

Основные вопросы:

формирование бережливых

компетенций в рамках Сквозных

потоков

г. Кемерово

ул. Николая

Островского, 10а

ГБПОУ

«Кузбасский

медицинский

колледж»

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Время Мероприятие Место проведения

09.00-10.00 Регистрация участников

10.00-12.00 Секция №1

Применение лин-игр в

образовательном процессе с целью

формирования бережливых

компетенций у выпускников вузов

Основные вопросы:

практическое применение

инструментов бережливого

производства в образовательном

процессе вузов для студентов

различных направлений, уровней и

форм обучения

г.Кемерово,

ул.Красная,6

ФГБОУ ВО

“Кемеровский

государственный

университет”

10.00-12.00 Секция №2

V Международная научно-

практическая конференция секция

“Бережливые технологии”

сотрудников и студентов

Основные вопросы:

Применение бережливых технологий в

организациях

г. Кемерово, ул.

Весенняя, 28

ФГБОУ ВО

Кузбасский

государственный

технический

университет имени

Т.Ф. Горбачева

12.00-13.00 Обед

13.30-16.00 Секция №3

Круглый стол: Использование lean-

технологий в образовательном

процессе с целью повышения

востребованности на рынке труда

выпускников вузов Кузбасса

Основные вопросы:

Внедрение подходов бережливого

производства в образовательных

организациях высшего образования

г.Кемерово,

ул.Красная,6

ФГБОУ ВО

“Кемеровский

государственный

университет”

ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

Время Мероприятие Место проведения

10.00-12.00 Посещение образцов федерального

уровня
Площадки Форума

12.00-13.00 Обед

13.30-16.00 Заседание сообщества бережливых

органов исполнительной власти

Основные вопросы:

утверждение положения о сообществе,

избрание председателя и

сопредседателя сообщества, сквозной

поток развития бережливой личности

г. Кемерово, ул.

Заузелкова д. 3

ГОУ ДПО (ПК) С

КРИПКиПРО

Регистрация на Всероссийский форум «Бережливые технологии в

образовательной среде» доступна по QR-коду

Приложение 2

Информационное письмо о публикации статей по итогам работы

Всероссийского форума «Бережливые технологии

в образовательной среде»

Уважаемые коллеги! Участникам форума предоставляется возможность

публикации статьи. Требования к оформлению статьи представленные статьи

публикуются в авторской редакции. Объём статьи – не менее 2 и не более 6

страниц.

Текст статьи набирается в программе Microsoft Word: шрифт – Times New

Roman, кегль 14, междустрочный интервал – 1,5; без нумерации страниц и

переносов. Параметры страницы: размер – А4; ориентация – книжная; все поля

– 2,0 см.

Библиографические ссылки в тексте приводятся в квадратных скобках [6,

с. 11]. В конце статьи – список литературы в алфавитном порядке.

Иллюстративные материалы (таблицы, графики, диаграммы и др.)

предоставляются на отдельных файлах, в тексте статьи ссылки на них

обязательны. Статью необходимо направить до 01 ноября 2021г. в адрес (e-

mail: kaf.me@krirpo.ru) с пометкой "Для участия в форуме". Все статьи

проходят экспертную оценку. За достоверность указанных в статье сведений

юридическую и иную ответственность несут авторы. Статьи публикуются в

авторской редакции. Рукописи авторов проверяются в системе «Антиплагиат».

В случае неправомерных заимствований и низкой оригинальности статья не

принимается. По вопросам публикации статьи обращаться к Медведевой Елене

Викторовне 8-913-298-80-17.